

Lokalt samarbetsavtal mellan Lidingö församling och Ansgarskyrkan Lidingö

Historik

Det ekumeniska arbetet i Lidingö har växt fram sedan mitten av nittonhundratalet. Under lång tid var samarbetet informellt och också personberoende. En formalisering av samarbetet skedde genom en överenskommelse som tecknades den 22 oktober 2003 mellan de fyra församlingar som då verkade i Lidingö – Lidingö församling, Lidingö Missionsförsamling (Ansgarskyrkan), Katolska Mariebebådelseförsamlingen och Lidingö Filadelfiaförsamling. Den utgick från det som förenar och beskrev den ekumeniska samverkan som var då. Den avslutas med en vision: att fortsätta utveckla den enhet som Jesus själv ber om i sin avskedspredikan:

Jag ber att de alla skall bli ett och att liksom du, fader, är i mig och jag i dig, också de skall vara i oss. Då skall världen tro på att du har sänt mig. Den härlighet som du har gett mig har jag gett dem för att de skall bli ett och för att liksom vi är ett, jag i dem och du i mig, de skall fullkomnas och bli ett. Då skall världen förstå att du har sänt mig och älskat dem så som du har älskat mig (Joh 17:21-23)

Samarbetet aktualiserades våren 2019. Då hade Filadelfiaförsamlingen upphört och samarbetet med Marie Bebadelse församling tynat bort. Pandemin fördröjde, men i september 2020 hölls ett första möte mellan representanter från kyrkoråd och församlingsstyrelse. En inriktning för arbetet var ”att inte fördjupa oss i det som kan skilja oss åt, utan glädjas åt mångfalden och koncentrera oss på vad vi kan göra praktiskt tillsammans”. Det har också kommit att prägla det fortsatta arbetet. Områden som då pekades ut som särskilt angelägna att samarbeta kring var barn och ungdom, konfirmation, diakoni och miljö, något som sedan vidareutvecklats. Tillsammans på Lidingö blev arbetsnamnet.

Lidingö församling i Svenska kyrkan och Ansgarskyrkan i Equmeniakyrkan är kallade att delta i Guds mission i världen och söka förverkliga Kyrkans synliga enhet. Vi är kallade att stärka vår samhörighet och att samverka i vittnesbörd och tjänst.

Övergripande utgångspunkter

Svenska kyrkan och Equmeniakyrkan har antagit en nationell ekumenisk överenskommelse som vill underlätta för församlingar att teckna samarbetsavtal. Överenskommelsen trädde i kraft den 1 januari 2017.

Lidingö församling och Ansgarskyrkan är kallade att delta i Guds mission i världen och söka förverkliga Kyrkans synliga enhet. Vi är kallade att stärka vår samhörighet och att samverka i vittnesbörd och tjänst.

Vi bejakar:

- varandra som delar av Kristi kyrka i världen, vilande på den apostoliska tron och den reformatoriska traditionen;
- att Kristus är närvarande och verkar i sakramenten i våra kyrkor;
- varandras vigningar respektive ordinationer för tjänst i respektive församling som gåvor från Gud med Andens kallelse och Kristi uppdrag;
- att den personliga och kollegiala tillsynen utövas i respektive samfund för att tjäna kyrkans enhet.

Vi vill:

- fortsätta att utveckla och fördjupa gemenskapen mellan våra församlingar i tro, gudstjänst och liv;
- verka för gemensamt ansvarstagande i samhälle och värld;
- utarbeta en gedigen teologisk grund som vi gemensamt kan vara grundade i och inspireras av;
- arbeta utifrån ett gemensamt uppdrag; att nå Lidingöborna med evangelium. Det gör vi bäst tillsammans, som kyrkorna på Lidingö, där vi ser till och använder varandras styrkor;
- se de tre kyrkobyggnaderna på ön som en gemensam resurs, där verksamhet förläggs till den kyrka som är bäst lämpad för just den. De som arbetar i de båda församlingarna och de som är frivilligmedarbetare ska ges möjlighet att kreativt och nyfiskt tillsammans utveckla gamla och nya verksamheter;
- stärka våra ekumeniska relationer med andra församlingar i strävan mot vidare enhet.

Vi kommer att fortsätta arbeta med:

Gemensamma gudstjänster

Ekumeniska gudstjänster firas några gånger per år. Då den firas i Ansgarskyrkan görs det oftast i Ansgarskyrkans ordning, präst från Lidingö församling predikar – och vice versa då den firas i någon av Lidingö församlingens kyrkor. I de fall då präst från Svenska kyrkan leder måltidens liturgi i Ansgarskyrkan har det varit enligt Svenska kyrkans handbok.

Ung mässa firas i Ekumeniakyrkans ordning då pastor leder mässan, i Svenska kyrkans ordning då präst leder mässan. Vi ser över möjligheter att göra en gemensam agenda för gudstjänster med valbara alternativ.

Förrättningar

Kyrkliga handlingar enligt Ekumeniakyrkans ordning sker ibland i Lidingö kyrka, då ledd av pastor med tillstånd av Lidingö församlingens kyrkoherde.

Kyrkliga handlingar enligt Svenska kyrkans ordning ledd av präst kan ske i Ansgarskyrkan.

Barn- och ungdomsverksamhet

År 2025 har vi på försök en gemensam konfirmandgrupp. Just i grupp 2025 har alla önskat att bli konfirmerade i Svenska kyrkan. Konfirmationsgudstjänsten äger rum i Ansgarskyrkan, leds av präst i Svenska kyrkan och följer Svenska kyrkans ordning för konfirmation.

Undervisningen följer Svenska kyrkans konfirmandriktlinjer. Präst säkerställer att konfirmander är döpta och medlemmar i Svenska kyrkan före konfirmation.

Gemensam konfirmationsundervisning måste diskuteras och planeras år från år beroende på vilka grupper av konfirmander vi har. Skulle det bli så att vi får en blandad grupp (några vill bli konfirmerade i Eukumeniakyrkan, några i Svenska kyrkan) måste detta hanteras. Konfirmander konfirmeras i det samfund de önskar enligt det samfundets ordning. Präst och pastor är tydliga i undervisningen kring dopsyn och säkerställer att konfirmanderna vet vad konfirmation och dop i de respektive samfunden innebär.

Församlingarna har Ung Torsdag tillsammans varannan torsdag, i Ansgarskyrkan. Vid dessa tillfällen firas Ung mässa, i Eukumeniakyrkans ordning då pastor leder mässan, i Svenska kyrkans ordning då präst leder mässan.

Musikverksamhet

En gemensam ungdomskör, LYC, övar i Ansgarskyrkan, leds av Lidingö församlingens personal. LYC sjunger vid några tillfällen/år i gudstjänst, både i Ansgarskyrkan och i Lidingö församling.

Intresset för barnkör på Lidingö är stort. I alla våra kyrkor finns flera barnkörer och församlingarna anser att vi bör betrakta dessa barns vilja att sjunga i kyrkan som vårt gemensamma ansvar. År 2025 är de ca 170 st. För att underlätta läget i Ansgarskyrkan där ca 60 barn övar har Lidingö församling anställt en körassistent. Församlingarna tittar på hur man i framtiden kan bidra med ytterligare personal.

Församlingarnas vuxenkörer samarbetar något/några tillfällen per år. År 2025 uppförs The Armed Man (Jenkins) som del i det ekumeniska året.

Gemensamt engagemang för diakoni

Församlingarna är tillsammans engagerade i Lidingö stads nätverk "Tillsammans mot ensamhet" samt stadens pop-up-verksamhet på olika platser på ön. Representanter från församlingarnas diakoni träffas regelbundet i olika nätverk arrangerade av staden.

Pilgrimsvandringar/Stjärnvandringar har genomförts i samarbete, även större event och helger där vi tillsammans möter människor (alla helgons dag på Lidingö kyrkogård, Lidingöloppet, Jul i gemenskap).

Det församlingarna gör gemensamt är och kommer att vara under ständig utveckling.



Synliggöra samverkan

Kyrkorna på Lidingö ska bli ett självklart begrepp inte bara för de båda församlingarna utan för alla Lidingöbor och de som arbetar och verkar på ön. Det förutsätter ett aktivt och gemensamt informations- och kommunikationsarbete via de kanaler de båda församlingarna förfogar över.

Lokal, personal, ekonomi

De båda församlingarna har olika förutsättningar. Lidingö församling har en stor personalgrupp och en stabil ekonomi. Ansgarskyrkan har en liten personalgrupp och många volontärer. Båda församlingarna kan på olika sätt bidra till det gemensamma.

Lidingö församling åtar sig att inom ramen för de beslut som fattas av kyrkofullmäktige stödja det gemensamma arbetet personellt och ekonomiskt.

Ansgarskyrkan bidrar med sin kyrka ”mitt i byn”, en kyrka som är öppen alla vardagar.

Samarbetet ska medge ett flexibelt arbetssätt med korta beslutsvägar och främja öppenhet och ett tillåtande klimat för nya tankar och idéer.

Sammanhållande kraft är kyrkoherde och församlingsföreståndare. De har mandat att fatta beslut inom ramen för den ekonomi och inriktning som kyrkoråd respektive församlingsstyrelse fastställer.

Ordförande i kyrkoråd och församlingsstyrelse möts regelbundet tillsammans med kyrkoherde och församlingsföreståndare och svarar för förankringen i kyrkorådet respektive församlingsstyrelsen. Denna grupp ansvarar också för uppföljning av hur samverkan utvecklas.

Minst en gång per termin möts personal och andra ansvariga i de båda församlingarna. Kyrkoråd och församlingsstyrelse bör ha en årlig gemensam överläggning.

Präster och pastor liksom församlingsmusikerna utvecklar sin kollegiala samverkan genom gemensamma möten.

De områden som är aktuella för närvarande är konfirmation- och ungdomsarbete, teologisk fördjupning, barnkörer, musikverksamhet, diakoni, pilgrimsvandringar och miljö- och klimatarbete. Vad församlingarna samverkar kring ska styras av på vilka sätt vi tillsammans bäst uppfyller vår vision. De som samarbetar inom de gemensamma verksamhetsområdena ska ha stor frihet att själva kunna ta beslut om arbetsformer och vad som ska göras.

Båda församlingarna respekterar riktlinjer för avtalet:

- Församlingarna har gemensamt gjort en överenskommelse om att sådan praxis som av Svenska kyrkan kan tolkas som omdop inte ska förekomma. Detta stämmer också med Ansgarskyrkans praxis. I Equmeniakyrkan har de olika församlingarna med sig olika traditioner från bildarsamfunden. I Ansgarskyrkan, tidigare Lidingö missionsförsamling, har alltid barndopet varit det normala och omdop förekommer inte.
- Präst eller ordinerad pastor förvaltar sakramenten.
- Församlingarnas medlemmar är tillsammans delar av Kristi kropp.
- Församlingarnas medlemmar är välkomna att delta i båda församlingarna liv.
- Som tecken på gemenskapen inbjuder vi varandra vid mottagande av kyrkoherde respektive installation av församlingsföreståndare.
- Om behov uppstår, upplåter vi våra kyrkor åt varandra.
- Församlingarna vill verka för ökad samhörighet och samverkan med andra kristna församlingar.

Genom detta lokala avtal mellan Lidingö församling och Ansgarskyrkan Lidingö bekräftar vi vår vilja att uppfylla ovanstående.



Svenska
kyrkan

Lidingö
församling



Ansgarskyrkan
EQUMENIAKYRKAN

Four handwritten signatures in blue ink, likely representing the representatives of the Svenska kyrkan and Ansgarskyrkan.

Avtalstid

Denna överenskommelse gäller tre år från det den tecknats och godkänts, och förlängs sedan med ett år i taget om inte någon av parterna säger upp det minst tre månader innan överenskommelsen löper ut.

Lidingö 2025-06-04

För Lidingö församling



Hans Ulfvebrand
Kyrkoherde



Suzanne Fredborg
Kyrkorådets ordförande

För Ansgarskyrkan Lidingö



Ulf Bergsviker
Församlingsföreståndare



Sven Erik Wänell
Församlingsstyrelsens ordförande